
. ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-069 назди Донишгохи давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй барон дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 

-  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй)

Парвандаи аттестатсионии №__
Кдрори шурои диссертатсионй аз 20.09.2023, №18

Барой сазовор донистани Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович, шахрванди 
Думхурии Тодикистон, ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 
нусхашиносй).

Диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи «Афкори 
адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) -доктор аз руи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй 
(6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) дар даласаи шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй (734003, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 121; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 30-юми 
декабри соли 2022, тахта №308) аз 30-юми июни соли 2023, суратмадлиси №15 ба 
хдмоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович 13-уми майи 
соли 1991 дар Чумхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 2013 факултети 
филологияи тодики Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 
Айниро аз руйи ихтисоси забои ва адабиёти тодик бо дипломи «аълодй» хатм 
кардааст. Солкой 2013-2015 зинаи магистратураи Донишгохи давалатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айниро низ бо дипломи «аълочй» ва соли 2018 зинаи 
докторантураи муассисаи мазкурро бо муваффакият хатм намудааст. Фаъолияти 
кориашро мохи ноябри соли 2018 ба хайси муовини декан оид ба корхои тарбиявии 
факултети филологияи тодик ва хамзамон, ассистента кафедраи пазария ва таърихи 
адабиёти ДДОТ ба номи С.Айнй огоз карда, то мохи августа соли 2020 дар ин вазифа 
фаъолият намудааст. Аз мохи августа соли 2020 то сентябри соли 2022 дар вазифаи 
мудири шуъбаи кор бо давонони донишгох ва ассистента кафедраи назария ва 
таърихи адабиёти факултети филологияи тодик кор карда, аз мохи сентябри соли 2022 
то хол ба хайси сармутахассиси шуъбаи 2-юми донишгох фаъолият дорад.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй идро шудааст.

Рохбари илмй -  Худойдодов Аъзам Овлододович, доктори илми филология, 
профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Мукарризони расмй:



1. Одинаев Нурмахмад Сафарович -  доктори илми филология, дотсенти 
кафедраи фанхои гуманитарии Донишгохи технологии Точикистон;

ДУ Бобомаллаев Илхомчон Данобович -  номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва адабиёти навини форсии точикии Донишгохи миллим 
Тбчикистон ба диссертатсия такризи мусбат пешниход намудаанд.

Муассисаи пешбар -  Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон 
ба номи Сотим Улугзода дар такризи мусбати худ, ки аз чониби раиси даласа -  
мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёт, номзади илми филология Н. С. 
Шамсов, эксперт -  доктори илми филология Л.М. Давлатбеков, котиби илмии чаласа 
-  номзади илми филология Ш.Э.. Боев имзо гардида, бо имзою мухри ректори 
муассиса, доктори илми филология, профессор Ж.Б. Гулназарзода ба тасвиб 
расидааст, кайд менамояд, ки диссертатсияи номзадии Абдурахмонов Маъдй 
Саидчалолович дар мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон» 
ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик 
буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -доктор аз 
руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. 
Матншиносй, нусхашиносй) сазовор мебошад.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мукаррароти бандхои 67-70 
ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Точикистон 
аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд. 
Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки онхо 
мутахассисони бевоситаи сохаи адабиётшиносй буда, дар корхои илмию тахкикотй 
фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф 
кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 8 маколаи илмй ба нашр 
расонидааст, ки аз ин 6 макола дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ба чоп расидаанд. Маводи 
интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос 
намуда, сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон:

[1-М]. Абдурахмонов М.С. Акидахои адабй-эстетикии Саидахмадхоча Сиддикии 
Адзй / М.С. Абдурахмонов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои 
филологй. -  Душанбе, 2017. -  № 4/2. -  С. 181-183.

[2-М]. Абдурахмонов М.С. Мухаммад Сидиди Хдйрат -  шоири ошид / М.С. 
Абдурахмонов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои филологй. -  
Душанбе, 2017. -№  4/3. -  С.204-206.

[3-М]. Абдурахмонов М.С. Акидахои адабй-эстетикии маорифпарварон ва 
чадидон / М.С. Абдурахмонов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши 
илмхои филологй. -  Душанбе, 2017. -  № 4/4. -  С.264-266.



[4-М]. Абдурахмонов М.С. Акидахои маорифпарварии Мирзо Сирочи Хдким дар 
«Тухафи ахли Бухоро» / М.С. Абдурахмонов // Паёми Донишгохи миллим 
Точикистон. Бахши илмхои филологй. -  Душанбе, 2017. -  № 4/5. -  С. 169-172.

[5-М]. Абдурахмонов М.С. Таргиби илм ва мактабу маориф аз нигохи Тошхочаи 
Асирй / М.С. Абдурахмонов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои 
филологй. -  Душанбе, 2017. -№  4/7. -  С. 186-189.

[6-М]. Худойдодов А.О., Абдурахмонов, М.С. Акидахои адабй-эстетикии 
Абдуррауфи Фитрат / А.О. Худойдодов, М.С. Абдурахмонов // Паёми Донишгохи 
омузгорй. -  Душанбе, 2022. -  № 6 (101). -  С. 181-189.

II. Маколахои муаллиф дар мачмуа ва нашрияхои дигари илмй:
[7-М]. Абдурахмонов М.С. Маорифпарварй: пайдоиш, ташаккул ва тахаввули он дар 

адабиёти точики нимаи дуюми асри XIX /М.С. Абдурахмонов // Маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи «Холик Мирзозода ва адабиётшиносии точик 
дар асри XX» бахшида ба 30-солагии Истикдолияти давлатии Чумхурии Точикистон, 90- 
солагии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй ва 110-солагии 
доктори илми филология, профессор Холик Мирзозода. -  Душанбе, 2021. -  С.216-228.

[8-М]. Абдурахмонов М. С. Накши Абдуррауфи Фитрат дар тахкими робитахои 
адабиёти точику узбек / М.С. Абдурахмонов // Маводи конференсияи байналмилалии 
илмй-назариявй дар мавзуи «Аз таърихи пайвандхои илмй ва адабии халкхои точику 
узбек: гузашта, хозира ва оянда» дар иртибот ба ифтихори 31-солагии Истикдолияти 
давлатии Думхурии Точикистон, 145-солагии сардафтари адабиёти муосири точику 
узбек Садриддин Айнй, эхёи нави густариши робитахои иктисодй, илмй-адабй ва 
фархангии Точикистону Узбекистон. -  Душанбе, 2023. -  С.270-277.

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва мухаккикони зерин так;ризхо 
ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи доктори илми филология, профессори кафедраи адабиёти муосири 
МДТ «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Б. Fафуров» Улмасзода Замира 
мусбат буда, дар он ба автореферати диссертатсия ду эрод шрифта шудааст:

- дар диссертатсия бештар ба пахдухои ичтимоию таърихии пайдоиши чараёни 
маорифпарварй таваччух зохир гардида, ба чанбахои адабию эстетикии мавзуъ 
камтар пардохт шудааст;

- дар сахифахо 10, 11, 16, 18, 20, 21-и автореферат баъзе хатохои имлой, мантикй 
ва техникй ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба нафъи кор аст.

2. Такризи номзади илми филология, мудири шуъбаи адабиёти муосири 
Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ Бехрузи Забехулло низ мусбат 
буда, дар он эроду пешниходхои зерин манзур шудаанд:

- ба андешаи инчониб, матолиби диссертатсия дар фароварди автореферат, яъне 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкик бояд на кам аз шаш бандро фаро 
гирад, аммо мухаккик ба чор банд иктифо намудааст;

- дар кисми асосии тахкик, яъне боби дуюми диссертатсия «Накши Ахмади 
Дониш ва осори у дар тагйири чараёни адабй ва афкори адабй -  эстетегикии 
маорифпарварон ва чадидон» мухтавои боб кашол ёфтааст, ки он ба хусни кор халал



ворид намудааст. Хуб мешуд, агар ин кисмат дар автореферат ба таври фишурда 
оварда мешуд.

JS. Такризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи забони точикй ва 
хуччатнигории Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Тбчикистон Шарипов Шариф дар мачмуъ мусбат буда, дар он чунин норасоихо зикр 
шудаанд:

- ба андешаи мо кисматхои «Вазифахои тахкик» ва «Нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда» ба хамдигар мушобеханд;

- дар матни автореферат дар навишти баъзе калимахо, аз чумла ахаммият (с. 10), 
муллобача (с.11), чахорчуба (с.16), фарзан (с.18), аруз (с.20), мухим (с.21) коидахои 
имлои забони точикй риоя нагардидааст.

4. Дар такризи номзади илми филология, директори Муассисаи давлатии 
«Пажухишгохи илмй-тадкикотии фарханг ва иттилооти Вазорати фарханги Чумхурии 
Точикистон» Аминов Абдулфаттох дастовардхои довталаб ва ахаммияти назарию 
амалии тахкик таъкид гардида, ба автореферат ду эрод гирифта шудааст:

- максади тахкики диссертатсионй дар 3 банд баён шудааст, холо он ки 
диссертант имкон дошт, ки бандхоро зиёд кунад, таквият бахшад;

- мухаккик дар тахияи автореферат шояд хоксориро ихтиёр намудааст, ки, кори 
анчомдодаи худро аз нигохи шахси сеюм инъикос намудааст. У дар чанд маврид 
«Диссертант дар ин бахши кор ... баррасй намудааст» - менависад. Хал он ки корро 
худи у анчом додааст. Агар ба чои онхо «... Мо ин мавзуъро баррасй намудем», ё 
хадди акал ба таври умумй «... Дар ин бахши кор фалон мавзуъ баррасй шудааст» - 
менавишт, бехтар буд.

Шурой диссертатсионй кайд менамояд, ки дар асоси ичро кар дани тахкики 
илмй:

- докторант Абдурахмонов Маъдй Саидчалолович бо истифода аз назария ва 
равишхои илмй-тахкикотии роич ба омузиши афкори адабию эстетикии 
маорифпарварон ва чадидон пардохта, кори илмии аз нигохи адабиётшиносй 
арзишмандро ба анчом расонидааст;

- дар адабиётшиносии точик бори аввал ба акидахои адабиву эстетикии 
маорифпарварон -  Ахмади Дониш, К,орй Рахматуллохи Возех, Шамсиддини Шохин, 
Тошхочаи Асирй, Саидахмадхоча Сиддикии Ачзй, Мирзо Сирочи Хаким, 
Абдуррауфи Фитрат ва дигарон таваччухи бевосита зохир шуда, тадкикоти гусТардаи 
диссертатсионй сурат гирифта, афкори адабию эстетикии маорифпарварон мушаххас 
шудааст;

- заминахои ичтимой ва таърихии тахаввули тафаккури адабию эстетикй дар 
нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX муайян карда шудааст;

- омилхои маънавй ва фархангии тахаввули тафаккури адабй ва эстетикй дар 
охири асри XIX ва ибтидои асри XX тахкик ва баррасй гардидаанд;

- чараёни маорифпарварй ва таносубу таъсири он ба афкори чадидаи нимаи 
дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX мушаххас шудааст;



- навдни Ахмади Дониш ва осори у дар тагйири мачрои адабии нимаи дуюми 
асри XIX ва ибтидои асри XX собит туда, ашъори Ахмади Дониш хдмчун пади да и 
тозаи адабию эстетикй баррасй ёфтааст;

- навгарой ва суннатгароии адабии шоирон ва нависандагони нимаи дуюми асри 
ХТХ ва ибтидои асри XX тахкик шудааст.

Ахаммияти назарии тахкик ба он асоснок карда шудааст, ки омузиш ва 
тахкики мукоисавии акидахои адабиву эстетикии маорифпарварон ва дадидон дар 
фазой умумии адабиётшиносй дар баробари халлу фасли масъалахои муайян 
намудани мафхуми маорифпарварй, дадидй, накши нашрияхои даврй дар таргибу 
ташвики афкори маорифпарварон ва дадидон муайян кардани: а) афкори адабию 
эстетикии намояндагони дараёни маорифпарварй ва дадидй дар тазкирахаи нимаи 
дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX; б) мушаххас намудани данбахои назарии 
афкори адабии маорифпарварон ва дадидони Осиёи Миёна; в) нишон додани 
навгарой ва суннатгароии адабии шоирон ва нависандагони нимаи дуюми асри XIX 
ва ибтидои асри XX мебошад.

Натидаву хулосахои илмии бадастомада метавонанд хамчун маводи омузишй 
хангоми гузаронидани тахкикоти илмй дар самти омузиши таърихи адабиёти точики 
нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX, матншиносй, назарияи адабиёт, 
сарчашмашиносй, робитахои адабй, баррасии чараёну нехзатхо дар адабиёти ин давра 
истифода шаванд.

Дар дараёни тахдилу баррасии мавзуъ аз афкори назарй ва тадрибахои илмии 
донишмандону ховаршиносони маъруфи ватанию хоридй, аз думла, И.С. Брагинский, 
Е.Э. Бертельс, С. Айнй, X. Мирзозода, Б. Еафуров, 3. Радабов, А. Мирзоев, Р. 
Ходизода, С. Табаров, М. Шукуров, А. Насриддинов, А. Сайфуллоев, М. Радабй, А. 
Махмадаминов, М. Имомов, М. Абдуллоев ва дигарон истифода шуда, андеша ва 
дастовардхои илмии онхо хамчун заминахои назарии тахкик корбурд гардидаанд.

Тахкики диссертатсионии мавриди назар дар асоси методхои таърихй, таърихй- 
киёсй, тахлилии сохтори матни бадей, шинохти сохторй ва бадеии жанрхои адабй, 
равишхои комплексии накду сарчашмашиносию матншиносй, шарху тахлили осори 
адабй навишта шудааст.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаби дарадаи илмй дар амалия, 
чунин тасдик карда мешаванд, ки матолиби диссертатсия дар оянда метавонад на 
танхо барои омузиш ва тахкики мукоисавии акидахои адабиву эстетикии 
маорифпарварон ва дадидон, балки дар халлу фасли омузиши масъалахои мазкур дар 
адабиётшиносй имконият фарохам оварад. Натидаву хулосахои илмии ба дастомада 
метавонад хамчун маводи омузишй хангоми пажухиш дар самти таърихи адабиёти 
точики нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX, адабиёти муосир, хамчунин, дар 
матншиносй, назарияи адабиёт, сарчашмашиносй, робитахои адабй, баррасии 
дараёнхову нехзатхо дар адабиёти ин давра истифода шаванд.

Маводи тахкикии мавриди назар дар пажухиши масъалахои хамгун, омода 
кардани барнома ва дастурхои таълимй оид ба адабиёти нимаи дуюми асри XIX ва 
ибтидои асри XX, омода сохтани мач;муахои ашъор ва мероси адабии адибони ин



давра мусоидат мекунад. Нуктахои мухимми диссертатсия, сарчашма ва манобеи 
илмию адабии истифодашуда метавонанд дар тайёр намудани монографияхои сохавй 
васеъ истифода шавад.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкик дар он зохир мегардад, ки дар
тйХкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии адабиётшиносони хоричию 
ватанй истифода шудааст. Дар мадмуъ, дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик аз 
дакикияти маълумот, мутобикат намудани хачми маводи тахкик, коркарди натичахои 
тахкик, хачми интишорот ва интихоби методхои тахкик бармеояд. Хулоса ва тавсияхо 
дар асоси тахлили илмии натичахои тахкик пешниход гардидаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмиро дарачаи дарки масъалахои 
дар диссертатсия баррасишуда, натича ва хулосахои асосии кор, мукаррароти ба 
химоя пешниходшуда ва мустакил ифода шудани нуктаи назари у нисбат ба мавзуи 
тахкик таъйид мекунанд. Тарх, баррасй ва кор карду тахлили мавзуи диссертатсионй 
махсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф мебошад. Мухаккик бори нахуст афкори 
адабию эстетикии маорифпарварон, аз чумла Ахмади Дониш, К,орй Рахматуллохи 
Возех, Шамсиддини Шохин, Тошхочаи Асирй, Саидахмадхоча Сиддикии Ачзй, 
Мирзо Сирочи Хаким, Абдуррауфи Фитратро мавриди тахкику баррасй карор дода, 
нуктахои асосй ва хулосахои назариро ба шакли маколахои илмй манзур намудааст. 
Хамчунин, сахми шахсии довталаб дар баррасии мавзуъ ва масъалахои мехварй ва 
коркарду тасвиби амалии натичахои тахкик зохир меёбад. Мавзуи мазкур бори нахуст 
дар адабиётшиносии точик ба таври системанок ва густарда дар шакли диссертатсия 
аз чониби муаллиф мавриди тахкик карор гирифтааст.

Дар чаласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз 20 сентябри соли 2023 дар бораи 
сазовор донистани Абдурахмонов Маъдй Саидчалолович ба дарачаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  
Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) карор кабул карда шуд.

Хангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои диссертатсионй 12 нафар, 
аз чумла 4 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй 
(6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) иштирок доштанд.

Дар овоздихй 12 нафар иштирок намуд. Аз 15 нафар аъзои ба хайати шурои 
диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор -  12 нафар, мукобил -  нест, 
бетараф -  нест, бюллетенхои беэътибор -  нест.

Раиси шурои диссертатсионй 
доктори илми филология, пр(

Котиби илмии шурои диссерТ 
доктори илми филология

20.09.2023


